



Наименование редакции сметных нормативов

Наименование программного продукта

"ГРАНД-Смета 2021"

МАОУ МО г. Нягань "СОШ №6" им. А. И. Гордиенко"
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Текущий ремонт полов на путях эвакуации
(наименование конструктивного решения)

Составлен Базисно-индексным методом

Основание Ведомость объемов работ
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 кв. 2022 г.

Сметная стоимость

в том числе:

строительных работ	266,88	(21,37)	тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0)	тыс.руб.
оборудования	0,00	(0)	тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0)	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	(2,87)	тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	332,65	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	10,03	чел.час.
Расчетный измеритель конструктивного решения		



Директор МАОУ МО г. Нягань "СОШ №6" им. А. И. Гордиенко
О.Г. Волоснев

2022 года

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/лр, 872/лр, 873/лр, 874/лр, 875/лр, 876/лр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/лр, 172/лр, от 01.06.2020 № 294/лр, 295/лр, от 30.06.2020 № 352/лр, 353/лр, от 20.10.2020 № 635/лр, 636/лр, от 09.02.2021 № 50/лр, 51/лр, от 24.05.2021 № 320/лр, 321/лр, от 24.06.2021 № 407/лр, 408/лр, от 14.10.2021 № 745/лр, 746/лр, от 20.12.2021 № 961/лр, 962/лр)

Сметная стоимость текущим уровнем цен.	12
--	----

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ № 774/лр от СП Полы (ремонтно-строительные) 11.12.2020 Прил. п.91											
Всего по позиции											
3	ФЕР46-04-002-02	Разборка покрытия пола железобетонного	м3								
						3,675			1 488,96		
		1 ОТ					89,39		328,51		
		2 ЭМ					160,52		589,91		
		4 М					22,45		82,50		
		ЗТ									
		Итого по расценке	чел.-ч	10,48		38,514					
		ФОТ				272,36			1 000,92		
		Приказ № 812/лр от НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	92		92			328,51		
		21.12.2020 Прил. п.40.2							302,23		
		Приказ № 774/лр от СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			170,83		
		11.12.2020 Прил. п.40.2									
4	ФЕР06-01-004-04	прим. Демонтаж железобетонных ступеней	м3			2,2792			1 473,98		
		Приказ от 04.09.2019 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗГ=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ЗТП=0,8; МАТ=0 к расч.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8 519/лр табл.2 п.1									
		1 ОТ					105,77	0,8	192,86		
		2 ЭМ					19,10	0,8	34,83		
		3 в т.ч. ОТМ					2,34	0,8	4,27		
		4 М									
		01.7.16.04 Опалубка щитовая	компл	0	0	0	434,76	0	0,00		
		04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	1,015	0	0					
		08.4.03.03 Арматура	т	0,023	0	0					
		ЗТ	чел.-ч	12,4	0,8	22,609664					
		ЗТМ	чел.-ч	0,2	0,8	0,364672					
		Итого по расценке				559,63			227,69		
		ФОТ							197,13		
		Приказ № 812/лр от НР Бетонные и железобетонные монолитные	%	103		103			203,04		
		21.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве									
		№ 812/лр от 21.12.2020 п.25									
		Приказ № 774/лр от СП Бетонные и железобетонные монолитные	%	58		58			114,34		
		11.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве									
		№ 774/лр от 11.12.2020 п.16									
5	ФЕР06-01-004-02	Всего по позиции	м3			0,7095			545,07		
		прим. Устройство: Бетонных поверхностей пола с уклоном									

Объем=40,95 / 100

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/лр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗГ=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
7.1	ФЕР11-01-011-02	1 ОТ					282,66	1,15	133,11		
		2 ЗМ					43,61	1,25	22,32		
		3 в т.ч. ОТМ					17,15	1,25	8,78		
		4 М					8,54		3,50		
		04.3.01.09 Раствор готовый кладочный тяжелый	м3	2,04		0,83538					
		цементный									
		ЗТ	чел.-ч	35,6	1,15	16,76493					
		ЗТм	чел.-ч	1,27	1,25	0,6500813					
		Итого по расценке				334,81					
		ФОТ							158,93		
7.2	ФССЦ-04.3.01.09-0017	Приказ № 812/лр от НР Полы							141,89		
		21.12.2020 Прил. п.11,							144,30		
		Приказ № 812/лр от									
		21.12.2020 п.25									
		Приказ № 774/лр от СП Полы									
		11.12.2020 Прил. п.11,									
		Приказ № 774/лр от									
		11.12.2020 п.16									
		Всего по позиции									
		Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения	100 м2			0,4095			381,62		
7.1	ФЕР11-01-011-01	толщины стяжки добавлять или исключать к									
		расценке 11-01-011-01									
		Объем=40,95 / 100									
		добавить 50 мм до толщины 70 мм ПЗ=10; ОЗГ=10; ЗМ=10 к раск.; ЗПМ=10; МАТ=10 к раск.; ТЗ=10; ТЗМ=10)									
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/лр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗГ=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					3,49	11,5	16,44		
		2 ЗМ					7,56	12,5	38,70		
		3 в т.ч. ОТМ					2,84	12,5	14,54		
		04.3.01.09 Раствор готовый кладочный тяжелый	м3	0,51	10	2,08845					
		цементный									
7.2	ФССЦ-04.3.01.09-0017	ЗТ	чел.-ч	0,44	11,5	2,07207					
		ЗТм	чел.-ч	0,21	12,5	1,0749375					
		Итого по расценке				11,05			55,14		
		ФОТ							30,98		
		Приказ № 812/лр от НР Полы							31,51		
		21.12.2020 Прил. п.11,									
		Приказ № 812/лр от									
		21.12.2020 п.25									
		Приказ № 774/лр от СП Полы									
		11.12.2020 Прил. п.11,									
		Приказ № 774/лр от									
		11.12.2020 п.16									
7.2	ФССЦ-04.3.01.09-0017	Всего по позиции									
		Раствор готовый кладочный, цементный,	м3			2,92383			103,77		
		М250							1 905,69		
		М3									
		2,92383									
		651,78									
		103,77									
		1 905,69									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	(Полы)										
8	ФЕР06-01-004-04 Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/лр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; 3М=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	Объем=0,83538+2,08845	м3								
	Устройство: железобетонных ступеней	1,79622									
	1 ОТ						105,77	1,15	218,48		
	2 3М						19,10	1,25	42,88		
	3 в т.ч. ОТМ						2,34	1,25	5,25		
	4 М						434,76		760,92		
	01.7.16.04 Опалубка щитовая	КОМПЛ	0			0					
	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	1,015			1,8231633					
	08.4.03.03 Арматура	т	0,023			0,0413131					
	ЗТ	цел.-ч	12,4			25,6140972					
	ЗТМ	цел.-ч	0,2			1,25					
	Итого по расценке					0,449055					
	ФОТ						559,63		1 042,28		
	Приказ № 812/лр от НР Бетонные и железобетонные монолитные 21.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве № 812/лр от 21.12.2020 п.25	%	103			0,9			92,7		
	Приказ № 774/лр от СП Бетонные и железобетонные монолитные 11.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве № 774/лр от 11.12.2020 п.16	%	58			0,85			49,3		
										110,30	
8.1	ФССЦ-04.1.02.05-0046 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В25 (М350)	м3				1,823163	720,00		1 359,98		
8.2	ФССЦ-08.4.03.03-0030 (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм	т				0,041313	8 102,64		334,74		
9	ФЕР06-03-004-08 Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона	т				0,06945					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/лр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; 3М=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ	т	1			0,06945					
	2 3М	цел.-ч	42,5			1,15			3,3943688		
	3 в т.ч. ОТМ	цел.-ч	4,16			1,25			0,36114		
	4 М										
	07.3.02.11 Конструкции стальные										
	ЗТ										
	ЗТМ										
	Итого по расценке						906,90		74,63		
	ФОТ								37,13		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Приказ № 812/пр от НР Бетонные и железобетонные монолитные										
	21.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве										
	№ 812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Бетонные и железобетонные монолитные										
	11.12.2020 Прил. п.6, Приказ конструкции и работы в строительстве										
	№ 774/пр от 11.12.2020 п.16										
Всего по позиции											
9.1	ФССЦ-08.3.08.02-0079	Сталь угловая равнополочная, марка стали: Ст3сп, размером 32х32х3 мм	т				0,06945	6 682,85	127,36		
(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									464,12		
10	ФЕР13-03-003-21	Окраска оштукатуренных бетонных и оштукатуренных поверхностей: эмалью ПФ-133	100 м2				0,0712				
Объем=7,12 / 100											
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/пр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; 3М=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
1 ОТ											
2 3М								48,80	1,15	4,00	
3 в т.ч. ОТМ								6,01	1,25	0,53	
4 М								0,22	1,25	0,02	
ЗТ								235,25		0,76	
ЗТМ			чел.-ч	5,38	1,15	0,4405144					
Итого по расценке			чел.-ч	0,02	1,25	0,00178					
ФОТ								65,51	5,29		
Приказ № 812/пр от НР Защита строительных конструкций и 21.12.2020 Прил. п.13, оборудования от коррозии											
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25											
Приказ № 774/пр от СП Защита строительных конструкций и 11.12.2020 Прил. п.13, оборудования от коррозии											
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16											
Всего по позиции											
10.1	ФССЦ-14.4.04.08-0003	Эмаль ПФ-115, серая	т				0,000641	14 312,87	10,47		
(Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии)									9,17		
11	ФЕР11-01-027-06	Устройство покрытий на растворе из сухой смеси с приготовлением раствора в построечных условиях из плиток: гладких неглазурованных керамических для полов одноцветных	100 м2				0,9962				
Объем=99,62 / 100											
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/пр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; 3М=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
1 ОТ								1 046,88	1,15	1 199,34	
2 3М								142,03	1,25	176,86	
3 в т.ч. ОТМ								53,61	1,25	66,76	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										
	ЗТ		чел.-ч	119,78	1,15	137,223561	7 858,90		939,72		
	ЗТМ		чел.-ч	4,5	1,25	5,603625					
	Итого по расценке						2 132,21		2 315,92		
	ФОТ								1 266,10		
	Приказ № 812/пр от НР Полы		%	113	0,9	101,7			1 287,62		
	21.12.2020 Прил. п.11,										
	Приказ № 812/пр от										
	21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Полы		%	65	0,85	55,25			699,52		
	11.12.2020 Прил. п.11,										
	Приказ № 774/пр от										
	11.12.2020 п.16										
Всего по позиции											
11.1	ФССЦ-06.2.05.03-1004	Плитка керамогранитная, размер 600х600х10 мм (Полы)	м2		24,1332	85,00			4 303,06		
		Объем=23,66*1,02							2 051,32		
11.2	ФССЦ-06.2.05.03-1000	Плитка керамогранитная, размер 300х300х8 мм (Полы)	м2		77,4792	47,83			3 705,83		
		Объем=75,96*1,02									
12	ФЕР11-01-039-06	Устройство плинтусов: из плиток керамогранитных Объем=10,17 / 100	100 м		0,1017						
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/пр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗГ=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗТМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ					276,45	1,15		32,33		
	2 ЗМ					20,02	1,25		2,55		
	3 в т.ч. ОТМ					3,62	1,25		0,46		
	4 М								0,01		
	04.3.02.09 Смесь сухая для заделки швов	м	0,01		0,001017						
	06.2.05.03 Плиты керамогранитные	м2	10,2		1,03734						
	14.1.06.02 Клей для облицовочных работ (сухая смесь)	т	0,04		0,004068						
	ЗТ	чел.-ч	29,41		1,15	3,4396466			34,89		
	ЗТМ	чел.-ч	0,31		1,25	0,0394088			32,79		
	Итого по расценке						296,53		33,35		
	ФОТ										
	Приказ № 812/пр от НР Полы		%	113	0,9	101,7					
	21.12.2020 Прил. п.11,										
	Приказ № 812/пр от										
	21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Полы		%	65	0,85	55,25			18,12		
	11.12.2020 Прил. п.11,										
	Приказ № 774/пр от										
	11.12.2020 п.16										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции											
12.1	ФССЦ-04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма) (Полы)	т			0,001017	6 513,00		86,36	6,62	
12.2	ФССЦ-06.2.05.03-1004	Плитка керамогранитная, размер 600х600х10 мм (Полы)	м2			1,03734	85,00		88,17		
12.3	ФССЦ-14.1.06.02-0018	Клей для плитки КРЕПС "Усиленный" (Полы)	т			0,004068	3 970,76		16,15		
13	ФЕР11-01-049-01	прим. Укладка металлического накладки порога / Монтаж противоскользящих резиновых угол-порогов	100 м			0,2412					
Объем=24,12 / 100 Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по 421/пр п.586 возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 1 ОТ 4 М 09.2.03.02 Профили стыкоперекрышающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием											
ЗТ			чел.-ч	16,64	1,15	4,6156032					
Итого по расценке						222,34			58,76		
ФОТ									39,37		
Приказ № 812/пр от НР Полы			%	113	0,9	101,7			40,04		
21.12.2020 Прил. п.11,											
Приказ № 812/пр от											
21.12.2020 п.25											
Приказ № 774/пр от СП Полы			%	65	0,85	55,25			21,75		
11.12.2020 Прил. п.11,											
Приказ № 774/пр от											
11.12.2020 п.16											
13.1	ФССЦ-09.3.01.01-0021	Всего по позиции							120,55		
Плитка алюминиевая, краевая, толщина 3 мм, ширина 30 мм (Полы)			м			25,326	20,98		531,34		
Итого по разделу 1 Новый раздел									21 155,64		
Раздел 2. Погрузка и транспортировка мусора											
14	ФССЦ-01-01-01-045	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка прочих материалов, деталей (с использованием погрузчика) (Погрузо-разгрузочные работы)	1 т груза			7,70558	17,95		138,32		
15	ФССЦ-03-21-01-008	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние: I класс груза до 8 км	1 т груза			7,70558	9,53		73,43		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого по разделу 2 Погрузка и транспортировка мусора											
										214,75	
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)											
Материалы											
Строительные работы											
Строительные работы											
1 кв 2022 (СМР), Письмо Минстроя России от 16.02.2022 г. №5747-ИФ/09									16 860,50		
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ											
1 кв 2022 (СМР), Письмо Минстроя России от 16.02.2022 г. №5747-ИФ/09									2 865,18		
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
Итого сметная прибыль (справочно)											
Возврат средств при упрощенной системе налогообложения БЦ: 12923,18*0,2*ЕСЛИ(0;12,49;1) ТЦ:											
12923,18*0,2*ЕСЛИ(1;12,49;1)											
ВСЕГО по смете										23 952,03	299 160,64

Составил: Прораб ООО "Лидер"

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(Османов Р.О.)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Разрешены в целях СРЕР-2001г. проверка, проверка. Индекс СМР соответствует 1 кв. 2022г. (02.06.22г.)

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ МО г. Нягань
"СОШ №6" им. А. И. Гордиенко

О.Г. Волоснёв

2022г.



Ведомость объемов работ № 1

Текущий ремонт полов на путях эвакуации

№ пп	Наименование	Ед. изм.	Количество	Примечание
1	2	3	4	5
Разд				
1	Демонтаж противоскользящих резиновых угол-порогов	м	6,77	
2	Разборка покрытий полов и плинтусов из керамических плиток	м2	99,50	
3	Разборка покрытия пола железобетонного	м3	3,675	
4	Демонтаж железобетонных ступеней	м3	2,2792	
5	Устройство: бетонных поверхностей пола с уклоном	м3	0,7095	
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В25 (М350)	м3	0,72369	
6	Шлифовка бетонных покрытий	м2	7,12	
7	Устройство стяжек: цементных толщиной 70 мм	м2	40,95	
	Раствор готовый кладочный, цементный, М250	м3	2,92383	
8	Устройство: железобетонных ступеней	м3	1,79622	
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В25 (М350)	м3	1,8231633	
	Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм	т	0,0413131	
9	Установка стальных конструкций, остающихся в теле бетона пола и ступеней	т	0,06945	
	Сталь угловая равнополочная, марка стали: Ст3сп, размером 32х32х3 мм	т	0,06945	
10	Покраска поверхности пола эмалью	м2	7,12	
	Эмаль ПФ-115, серая	т	0,000641	
11	Устройство покрытий пола из плиток	м2	99,62	
	Плитка керамогранитная, размер 600х600х10 мм	м2	24,13	
	Плитка керамогранитная, размер 300х300х8 мм	м2	77,48	
12	Устройство плинтуса из плиток	м	10,17	
	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма)	т	0,001017	
	Плитка керамогранитная, размер 600х600х10 мм	м2	1,03734	
	Клей для плитки КРЕПС "Усиленный"	т	0,004068	
13	Монтаж противоскользящих резиновых угол-порогов (1,6м-3шт., 3,22м-6шт.)	м	24,12	
	Планка алюминиевая, краевая, толщина 3 мм, ширина 30 мм	м	25,326	
14	Погрузка и вывоз мусора строительного	т	7,70558	

Составил: Прораб ООО "Лидер"

(должность, подпись, расшифровка)

Османов Р.О.